κδ. Καὶ ἐγὼ Κύριος ἔσομαι αὐτοῖς εἰς Θεὸν <sup>25</sup>, καὶ ὁ δούλος μου <sup>26</sup> Δαβὶδ ἀρχὼν <sup>27</sup> ἐν μέσῳ αὐτῶν. Καὶ τὸ ἀψευδὲς τῶν εἰρημένων τοῖς ἐπαγομένως δείκνυσιν. «Ἐγὼ Κύριος ἐλάλησα. » Ἀρκεῖ γὰρ εἰς βεβαίωσιν τῶν λόγων ἡ τοῦ εἰρηκτότος ἀξία.

κε. Καὶ διαθήσομαι τῷ Δαβὶδ διαθήκην εἰρήνης. Τοῦτου ὁ Παῦλος ἑρμηνευτὴς· βοᾷ γὰρ περὶ τοῦ Χριστοῦ· «Αὐτός ἐστιν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ὁ ποιήσας <sup>D</sup> τὰ ἀμφοτέρωθεν ἐν, καὶ τὸ μεσότοιχον τοῦ φραγμαῦ λύσας. » Τοῦτο δὲ καὶ ἄνω ἔφη· «Καὶ ἀναστήσω ἐπ' αὐτοὺς ποιμένα ἕνα. » Εἰς γὰρ καὶ τοὺς ἐξ ἐθνῶν καὶ τοὺς ἐξ Ἰουδαίων πεπιστευκότες ποιμαίνει. «Καὶ ἀφανιῶ θηρία πονηρὰ ἀπὸ τῆς γῆς. » Καὶ τῶν πονηρῶν δαιμόνων τὰ στίφη, καὶ τοὺς θηριωδίαν νοσοῦντας ἀνθρώπους, τοὺς μὲν μετα-

A exigam pœnas. Deinde communis omnium salutis pollicitatio sequitur.

VERS. 23. Et suscitabo super eos pastorem unum, qui pascet eos, servum meum David; ipse pascet eos, et ipse requiescere faciet eos, et erit eorum pastor. Cum supra dixerit, «Ego pascam,» hic Davidem illorum pastorem ait fore, quem etiam servum appellat. **971** Quis autem hic est? anne perspicuum, eum esse Dominum Christum, ex semine Davidis secundum carnem natum? et propterea tanquam homo ipse servus est, idque secundum naturam, non secundum dignitatem: si enim, qui in ipsum credidere, non servi, sed filii, multo magis ipse, per quem servi in libertatem vindicati sunt, non servus est, sed filius. Quod item beatus Paulus asserit, dicens: «Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed exinanivit semetipsum formam servi accipiens.» Et Isaias ex persona ipsius exclamat: «Sic dicit Dominus, qui formavit me ex utero servum sibi, ut congregarem Jacobum, et Israel congregabitur ad eum: Ecce constitui te testamentum generis, lucem gentium, ut sis salutem usque ad extremum terræ.» Et: «Jacob autem puer meus, assumam eum.» Apud Hebræum ponitur, *servus meus*; atque hoc testimonium etiam divus evangelista <sup>h</sup> retulit ad Dominum nostrum Jesum. *Servus* igitur vocatus est ut homo, et hoc, sicut dixi, non secundum dignitatem, sed secundum naturam: servi enim formam Dominus item in Evangeliiis dixit: «Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor.» Deinde subjicit:

VERS. 24. Et ego Dominus ero ipsis Deus, et servus meus David princeps in medio ipsorum. Et ea quæ dicta sunt, a mendacio libera esse ostendit his quæ sequuntur. «Ego Dominus locutus sum.» Satis est enim ad confirmanda **972** verba illius qui ea dixit auctoritas.

VERS. 25. Et disponam Davidi testamentum pacis. Hujus rei Paulus interpretes est, cum de Christo exclamat: «Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvit.» Hoc etiam supra dixit: «Et suscitabo super eos pastorem unum.» Unus enim tum eos qui ex gentibus, tum qui ex Judæis credidere, pascit. «Et delebo bestias malas de terra.» Et malorum dæmonum coetus, et feritatis morbo laborantes homines, partim de sententia deductos, et ad rationem redactos, ac

• Philipp. II, 6, 7. <sup>f</sup> Isa. XLIX, 5, 6. <sup>g</sup> Isa. XLII, 1. <sup>h</sup> Matth. XII, 48. <sup>i</sup> Joan. X, 16. <sup>j</sup> Ephes. II, 14.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>20</sup> ὃς. A καί. <sup>21</sup> αὐτὸς — ἀναπαύσει αὐτοὺς. Des. in A. <sup>22</sup> καὶ — αὐτοὺς. Gemina interpretatio. <sup>23</sup> τὸ. Ex B suppl. <sup>24</sup> τοῦ. Ita B editio prior habebat τὸ. <sup>25</sup> εἰς Θεόν. A Θεός. <sup>26</sup> ὁ δούλ. μου. Des. in A. <sup>27</sup> ἀρχων. Supra, tom. I, pag. 716, ὁ βασιλεύς.

penitus ne bestiae essent liberatas, partim vero morte consumptos. « Et habitabunt in deserto confitentis, et dormient in silvis. » Utrumque fructuum exporters: dicit autem, fore ut solitudinem gentium obtineant, et earum terram colant, et in silva Judaeorum quietem et curationem consequantur. « Et supra <sup>k</sup> item, cum vellet Hierosolymae sterilitatem ostendere: « Vaticinare, inquit, filii hominis, super saltum Nageb. » Indicat autem, ut jam diximus, austrum.

VERS. 26. *Et dabo in circuitu montis mei benedictionem, et deducam pluviam vobis in tempore suo, pluviae benedictionis erunt.* Tales enim sunt divinorum apostolorum doctrinae, irrigationem benedictione plenam credentium animis afferentes. Et saepe in divina Scriptura *pluviam* doctrinam vocari, testis est propheta Isaias, qui ex persona Dei alicuius vineae minatur: « Non putabitur, neque sordietur, et nubibus mandabo ne depluant super **973** eam imbrem <sup>1</sup>. »

VERS. 27. *Et ligna in agro dabunt fructum suum, et terra dabit robur suum.* Nam et ii qui animo terreni sunt, id est ex gentibus profecti, et Judaei, instar arborum sterilium infecundi, ad fidem accedentes, et huiusmodi irrigatione fruantes, mihi praebunt pietatis fructum. « Et habitabunt in terra sua in spe pacis. » Et non dixit in pace, sed in spe pacis. His enim, qui in ipsum credidere, Dominus dixit: « In mundo pressuram habetis, sed confidite, ego vici mundum <sup>m</sup>. » Et divus item Apostolus: « Spe enim salvi, inquit, facti sumus; spes autem quae in oculos incurrit, non est spes; quod enim videt quis, quid etiam sperat? si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus <sup>n</sup>. » Et rursus: « Non solum autem (illa), sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri <sup>o</sup>. » Deinde, quod omnium maximum lucrum est: